
 

REGIONE PIEMONTE BU40S2 02/10/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 29 settembre 2025, n. 24-1616 
Art. 19, comma 2, d.lgs. 30 giugno 2011, n. 123 e art. 13, comma 9, l.r. n. 10/1995 e s.m.i.  
Costituzione del Collegio sindacale straordinario dell'azienda sanitaria locale VC. 
 

 
Seduta N° 107 Adunanza 2299  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002255 

  
Il giornnoo  2299  ddeell   mmeessee  ddii   sseetttteemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1111::0055    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa  cchhee  ssii   ssvvoollggeerràà,,  iinn  ddeerrooggaa  aall llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  
22002244,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  tteelleemmaattiiccaa    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   MMaarrccoo  GGaabbuussii   PPrreessiiddeennttee  FFaacceennttee  FFuunnzziioonnee  ee  ddeeggll ii   
AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  FFeeddeerriiccoo  
RRiibboollddii ,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  
VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
EEnnrriiccoo  BBUUSSSSAALLIINNOO  --  MMaarriinnaa  CCHHIIAARREELLLLII  --  EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO 
 
DGR 24-1616/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Art. 19, comma 2, d.lgs. 30 giugno 2011, n. 123 e art. 13, comma 9, l.r. n. 10/1995 e s.m.i. 
Costituzione del Collegio sindacale straordinario dell'azienda sanitaria locale VC. 
           
A relazione di:  Riboldi 
 
Premesso che: 
 
nello scorso mese di luglio 2025 è giunto a scadenza il mandato triennale del Collegio sindacale 
istituito presso l’azienda sanitaria locale VC; 
 
l’art. 13, comma 2, della l.r. 10/1995 e s.m.i., dispone: “Il Collegio sindacale è nominato dal 
direttore generale dell’azienda sanitaria ed è composto da tre membri, in possesso dei requisiti di 
cui al medesimo art. 3 ter del d. lgs. 502/1992, designati rispettivamente: 
a. uno dal Presidente della Giunta regionale, previa deliberazione del Consiglio regionale, con 

funzioni di Presidente del Collegio, nel rispetto delle disposizioni di cui alla legge regionale 23 
marzo 1995, n. 39 (‘Criteri e disciplina delle nomine ed incarichi pubblici di competenza 
regionale e dei rapporti tra la Regione ed i soggetti nominati’); 

b. uno dal Ministero dell’Economia e Finanze; 
c. uno dal Ministero della Salute; 
 
disposizione di tenore analogo è contenuta nell’art. 3 ter, comma 3, del d. lgs. n. 502/1992 e s.m.i., 
come modificato dall’art. 1, comma 574 della legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015); 
 
 
l’art. 13, comma 9, della l.r. n. 10/1995 e s.m.i. prevede peraltro che, qualora non ricostituito nel 
termine di trenta giorni dal verificarsi dell'evento che ne determina la cessazione ….. il Collegio è 
costituito in via straordinaria dalla Giunta Regionale a norma dell'articolo 3, comma 13, del decreto 



 

legislativo n. 502/1992; disposizione di tenore analogo è contenuta nell’art. 19, comma 2, del d.lgs. 
30 giugno 2011, n. 123. 
 
Attesi gli ambiti di competenza ministeriale in ordine alla designazione di un proprio componente in 
seno ai Collegi sindacali delle aziende sanitarie regionali, si era a suo tempo provveduto a 
richiedere, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del mandato del Collegio oggetto del 
presente provvedimento, la formulazione di dette designazioni ai Ministeri interessati (note prott. 
nn. 6363/A1406C del 27.2 e 6372/A1406C del 10.3.2025, inoltrate rispettivamente al Ministero 
della Salute ed al Ministero dell’Economia e delle Finanze). 
 
 
Preso atto che: 
 
a fronte delle richieste rivolte ai Ministeri risulta pervenuta solamente il riscontro del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con la designazione della dr.ssa Girolama IADICICCO; 
 
inoltre il Consiglio Regionale del Piemonte, parimenti sollecitato a mezzo di nota prot. n. 
6353/A1406C del 10.3 u.s., ha designato con D.C.R. n. 100-16124 del 22.7.2025 il dr. Tino 
CANDELI, in seguito nominato Presidente del Collegio Sindacale a mezzo di decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 73 del’ 11.9.2025.l . 
 
 
Atteso il decorso del termine di quarantacinque giorni previsto dall’art. 3, comma 1, del d.l. 16 
maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444 per la 
prorogatio degli organi amministrativi scaduti (termine evidentemente da considerare quale “evento 
che ne determina la cessazione” ai sensi del citato art. 13, comma 9, l.r. n. 10/1995); 
 
  
Ritenuto necessario - al fine di assicurare la prosecuzione della necessaria attività di controllo da 
parte dell’organo collegiale in parola - provvedere alla nomina del Collegio sindacale straordinario 
dell’A.S.L. VC, individuando all’uopo i seguenti nominativi:  
 
• dott. Tino CANDELI, nominato dal Presidente della Giunta Regionale con funzioni di Presidente 

del Collegio;  
 
• dott.ssa Girolama IADICICCO, designata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
• dott.ssa Antonella PERRONE, precedentemente già designata dal Ministero della Salute; 
 
 
Dato atto che: 
 
della presente deliberazione dovrà essere fornita tempestiva comunicazione al direttore generale 
dell’A.S.L. VC, affinché lo stesso possa procedere quanto prima alle formalità necessarie alla 
convocazione del Collegio sindacale straordinario ed al suo insediamento; 
 
ai componenti del Collegio sindacale straordinario spetterà il trattamento economico complessivo 
già previsto per i componenti del Collegio sindacale ordinario, da corrispondere, in misura 
proporzionale alla durata dell’incarico, nella misura di cui all’art. 3, comma 13, del d. lgs. n. 
502/1992 e s.m.i; 
 



 

in materia di rimborso delle spese di viaggio sostenute dai componenti del Collegio sindacale 
straordinario, trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 13, comma 13, della legge 
regionale n. 10/1995, come modificato dall’art. 1, comma 1 della legge regionale n. 22/2015.  
 
Il Collegio sindacale straordinario cesserà le proprie funzioni allorché, acquisite le designazioni ad 
oggi mancanti, il direttore generale dell’A.S.L. VC provvederà con proprio provvedimento, 
verificata l’insussistenza di situazioni di incompatibilità, alla nomina del Collegio sindacale 
ordinario.  
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri 
derivanti sono a carico dell’A.S.L. VC, senza pertanto oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
 
la Giunta regionale all’unanimità, 
 
visti gli atti citati nella premessa; 

DELIBERA  
 
- di costituire in via straordinaria, ai sensi dell’art. 19, comma 2, del d.lgs. n. 123/2011 e dell’art. 13, 
comma 9, della l.r. n. 10/1995 e s.m.i., il Collegio sindacale straordinario dell’A.S.L. VC, 
individuando all’uopo i seguenti nominativi: 
 
 
• dott. Tino CANDELI, nominato dal Presidente della Giunta Regionale con funzioni di Presidente 

del Collegio;  
 
• dott.ssa Girolama IADICICCO, designata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
• dott.ssa Antonella PERRONE, precedentement egià designata dal Ministero della Salute;. 
 
 
 
- di disporre che della presente deliberazione sia fornita tempestiva comunicazione al direttore 
generale dell’A.S.L. VC, affinché lo stesso possa procedere quanto prima alle formalità necessarie 
alla convocazione del Collegio sindacale straordinario ed al suo insediamento; 
 
- che ai componenti del Collegio sindacale straordinario spetterà il trattamento economico 
complessivo già previsto per i componenti del Collegio sindacale ordinario da corrispondere, in 
misura proporzionale alla durata dell’incarico, nella misura di cui all’art. 3, comma 13, del d.lgs. n. 
502/1992 e s.m.i.;  
 
- che n materia di rimborso delle spese di viaggio sostenute dai componenti del Collegio sindacale 
straordinario trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 13, comma 13, della legge regionale 
n. 10/1995, come modificato dall’art. 1, comma 1, della legge regionale n. 22/2015;  
 



 

- che il Collegio sindacale straordinario cesserà le proprie funzioni allorché, acquisita le 
designazioni ad oggi mancanti, il direttore generale dell’A.S.L. VC provvederà con proprio 
provvedimento, verificata l’insussistenza di situazioni di incompatibilità, alla nomina del Collegio 
sindacale ordinario. 
 
Il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti sono a 
carico dell’A.S.L. VC, senza pertanto oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale. 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dall’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

(omissis) 
Allegato 

 
 
 
 
 


